
COPIA 
COMUNE  di  PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 
________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N. 38 
Data 

23.07.2013 

OGGETTO: INDENNITA’ AGLI OPERATORI DELLA 
CONVENZIONE DI POLIZIA LOCALE TRA I COMUNI DI 
PARONA, ALBONESE, ROSASCO, E ZEME – ANNO 2013.  
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA – 1° SEMESTRE 2013. 

L’anno duemilatredici, il giorno 23 del mese di Luglio nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n° 28 del 28.09.12 con la quale è stata approvata la 
convenzione tra i comuni di Parona, Albonese, Rosasco e Zeme per la gestione in forma associata 
dei servizi di Polizia Locale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n° 24 del 15.03.13 ad oggetto”Progetto Sicurezza  e 
relativa corresponsione di una indennità agli operatori di Polizia Locale della Convenzione . 
Approvazione” con la quale sono stati approvati i criteri per la corresponsione di una indennità agli 
operatori di Polizia Locale della convenzione tra i comuni di Parona, Albonese, Rosasco e Zeme 
per la gestione in forma associata dei servizi di Polizia Locale; 
 
ATTESO che occorre, in base agli accordi intrapresi tra le varie amministrazioni Comunali con gli 
atti sopra meglio indicati, provvedere ad impegnare le somme necessarie alla corresponsione da 
parte del Comune di Parona (capofila) delle ore di servizio straordinarie effettuate al di fuori delle 
36 ore settimanali da parte di ogni operatore della convenzione e contestualmente accertare le 
somme che dovranno essere rimborsate in parti uguali dai singoli comuni della convenzione di P.L. 
(Albonese, Parona, Rosasco, Zeme); 
 
RILEVATO che sono state autorizzate per l’intero anno 2013, relativamente al progetto sicurezza,  
n. 400 ore di servizio straordinarie, al di fuori delle 36 ore settimanali come monte per i servizi 
festivi e/o notturni aggiuntivi senza alcun recupero, da effettuarsi nei quattro comuni convenzionati 
da parte degli operatori di Polizia Locale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della richiamata convenzione, ogni ora svolta 
feriale/festiva/diurna/notturna viene retribuita ad un costo forfettario pari ad €. 22,00 lordi oltre 
oneri previdenziali assistenziali di legge e I.R.A.P.; 
 
PRESO ATTO che con la Legge 6 Giugno 2013 n. 64, è stato differito al 30.09.2013 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2013 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi 
dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data; 
 
VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del TUEL che 
stabilisce che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti locali possono 



effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che ove non sia stato 
deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria limitata 
all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento 
delle spese di personale, dei residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, di imposte e tasse, ed, in 
generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’ente; 
 
RITENUTO opportuno pertanto, sulla base di quanto sopra illustrato, assumere impegno 
presuntivo di spesa di €. 5.510,00, per la corresponsione agli agenti della convenzione delle ore 
straordinarie di servizio effettivamente svolte svolte dagli stessi, stimate in 180 ore per il 1° 
semestre 2013 oltre oneri previdenziali ed I.R.A.P. da imputare al bilancio per l’esercizio 2013 in 
fase di redazione, nel seguente modo: 

 €. 3.960,00 intervento 1 03 01 01 cap 6 (servizi ore straordinarie in convenzione); 
 €. 1.200,00 intervento 1 03 01 01 cap. 2 (oneri previdnziali/assistenziali); 
 €. 350,00 intervento 1 03 01 07 cap. 1 (IRAP); 

 
RITENUTO opportuno provvedere con successivo atto di liquidazione, accertare le somme per 
ogni singolo Comune alla risorsa 119 del bilancio per l’esercizio finanziario 2013 in fase di 
redazione, quale rimborso in parti uguali da parte dei singoli Comuni aderenti alla menzionata 
convenzione per le ore straordinarie di servizio svolte da singoli agenti di P.L., comprensive di 
oneri previdenziali/assistenziali ed IRAP; 
 
CONSIDERATO che trattasi di spesa necessaria al pagamento relativo al personale impiegato nei 
servizi di Polizia Locale nell’ambito del Progetto sicurezza per l’anno 2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale veniva 
approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di 
gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n. 94 in data 16.9.2011 e n. 1 del 18.01.2012 relative 
all’approvazione ed alla successiva modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.12, con la quale 
venivano autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi all’assunzione degli impegni di spesa 
e relative liquidazioni per l’esercizio finanziario 2012 e la deliberazione di G.C. n. 2 del 
18.01.2013 relativa alla medeisima nuova autorizzazione per l’anno 2013; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi;  
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 in fase di redazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI ASSUMERE, per i motivi specificati in premessa che qui si intendono interamente 
riportati, l’impegno presuntivo di spesa per complessivi €. 5.510,00, per la corresponsione 



agli agenti della convenzione di stimate 180 ore straordinarie di servizio, relative ai servizi 
svolti nel 1° semetre 2013, oltre oneri previdenziali ed I.R.A.P. da imputare al bilancio per 
l’esercizio 2013 in fase di redazione, nel seguente modo: 
 €. 3.960,00 intervento 1 03 01 01 cap 6 per corresponsione servizi ore straordinarie in 

convenzione; 
 €. 1.200,00 intervento 1 03 01 01 cap. 2 per oneri previdnziali/assistenziali; 
 €. 350,00 intervento 1 03 01 07 cap. 1 per IRAP; 
 

2. DI PROVVEDERE, con separato atto dello scrivente, alle successive liquidazioni delle ore 
di servizio straordinarie solo dopo aver accertato l’effettiva esecuzione delle stesse da parte 
dei dipendenti coinvolti;  

 
3. DI PROVVEDERE, con separato atto dello scrivente, ad accertare le somme alla risorsa 119 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2013, quale rimborso in parti uguali da parte dei 
singoli Comuni aderenti alla menzionata convenzione per le ore straordinarie di servizio 
svolte da singoli agenti di P.L., comprensive di oneri previdenziali/assistenziali e IRAP ed 
alla rendicontazione ai singoli Comuni aderenti alla Convenzione di Polizia Locale al fine 
dell’ottenimento dei rimporti spettanti; 

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario per l’effettuazione dei relativi atti di 
competenza. 

                                                                                  Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L. 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 
 
_______________________________________________________________________________ 
La presente determinazione: 
 
 è esecutiva al momento della sua sottoscrizione. 
 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione a quanto disposto dall'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

Appone 

Il visto di regolarità contabile 

Attesta 

La copertura finanziaria della spesa 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dell’intervento 1 03 01 01 cap. 2, 1 03 
01 01 cap. 6 e 1 03 01 07 cap. 1  del Bilancio dell’ente per l’esecizio finanziario 2013 in fase di 
redazione. 
Dalla Residenza Comunale, lì 23.07.2013 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            F.to PERTILE Dott.ssa Samantha 
 
 


